Pentru a nu mai avea surprize ca în anul 1881, comitetul central modifică
statutele Asociaţiunii, prevăzând, printre alte activităţi şi înfiinţarea de muzee, de
expoziţii şi alte colecţiuni58 . Modificările prevăzute au fost aprobate mai întâi de
guvern, apoi de adunarea generală de la Mediaş59 .

În şedinţa din 1/13 mai 1897 comisia numită a înaintat comitetului central un
proiect referitor la înfiinţarea "casei naţionale", întocmit de C. Diaconovich, proiect care
urma să fie prezentat adunării generale de la Mediaş din 1897. Aici însă, acest proiect a
determinat discuţii divergente.

Muzeul acesta e zidit pe ruinile valului zidului, care a servit cetăţenilor,
începând de la anul 1699, de bastion contra Turcilor şi altor duşmani externi şi

interni ... La locul acesta ce se numeşte Soldisch, s-a construit zid duplu, pentru că din

96 'Transilvania", 1905, p. 161.
97 "Drapelul", 9/22 august 1905, p. 1.
98 Ibidem
99 "Transilvania", 1905, p. 163.
'
00 Ibidem.